CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
Gabinete do Vereador

Ilker Moraes

Requerimento de nº026/2020.

Autor: Vereador Ilker Moraes

Assunto: Requer que o Poder implante uma ferramenta eletrônica de monitoramento que possibilite

mapear os casos de Covid-19 por bairro da cidade de Marabá.

 Senhor Presidente, Senhores Vereadores.

 O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na

forma do art. 166, inciso V, combinado com o § 3º do Regimento Interno, solicita que seja enviado oficio

ao Senhor Prefeito, solicitando a implantação de uma ferramenta eletrônica de monitoramento que

possibilite mapear os casos de Covid-19 por bairro da cidade de Marabá.

JUSTIFICATIVA

Considerando que em Marabá os casos de Covid-19 estão explodindo, porém a maioria da

população está ignorando, como se o perigo estivesse longe. Portanto, é preciso que o poder executivo

apresente dados mais detalhados, principalmente em quais bairros ou comunidades existem casos,

possibilitando um acompanhamento da evolução da doença e também de medidas de proteção da

população de cada local.

Em muitas cidades do Brasil esta iniciativa está em curso. Um importante exemplo está em curso

no município de Praia Grande, litoral de São Paulo. A Secretaria de Saúde Pública (Sesap) realiza o

georreferenciamento e processamento dos casos confirmados, envolvendo análise de dados, por meio de

uma parceria com a Secretaria de Planejamento. De acordo com a Prefeitura, a ferramenta permite uma

visão por regiões, bairros e ruas em relação à disseminação do vírus na cidade. Casos confirmados,

óbitos, recuperados e casos em investigação, podem ser observados e ajudam a Vigilância

Epidemiológica da cidade a identificar a dinâmica de contaminação dentro do município e planejar ações

de combate.

Considerando que Marabá, uma cidade com cerca de 300 mil habitantes, com núcleos e bairros

cortado por rios e abrangendo uma área territorial muito grande, com um programa de processamento

será possível obter qualquer tipo de informação e enxergar os casos com maior precisão. Estes dados irão

auxiliar na tomada de medidas preventivas e também vão fomentar mais os cuidados da própria

população. Conto com o apoio dos nobres pares nesta solicitação de interesse  público.

Marabá, 30 de abril de 2020.